
 فضای مجازی 
جذاب ترین سرگرمی نوجوانان

شیوع کرونا معادلات و توازن های بسیاری را در جوامع 
برهم زده و به سبب آن چاره اندیشی های بومی، ملی و 
گاهی بین المللی را فراخوانده است. از تغییر و تحولات 
در حــوزه  های اقتصادی، سیاســی و اجتماعــی که گذر 
کنیــم حوزه آمــوزش بخش مهمــی از تأثیــر پذیری ها 
را در دوران شــیوع کرونا داشــته است.در وهله نخست 
شــاید تعطیلی مراکز آموزشــی به دغدغــه ای نامیزان 
برای متولیان تعلیم و تربیت و خانواده ها تبدیل شده بود اما با گذر کوتاهی از زمان 
نــه تنها اشــکال دیگری از آمــوزش و یادگیری را به نظام های آموزشــی عرضه کرد 
بلکه ظرفیت های مطلوبی از فضای مجازی را نیز شناساند.در حال حاضر در اکثر 
کشــورها ســال تحصیلی به اتمام رســیده یا روزهای پایانی خود را سپری می کند و 
بزودی بخشی از تعطیلات تقویم آموزشی و به نوعی اوقات فراغت دانش آموزان 
آغاز می شود. بدون شک از نگاه دانش آموزان تعطیلات، زمانی مختص خانواده و 
برای استراحت، آرامش، بازآوری آموخته ها وشادی و نشاط است. اما باید مدنظر 
داشــت که بــا توجه بــه آموزش های انجــام گرفته در ســال تحصیلی جــاری نباید 
یادگیری در دوران تعطیلات مدرسه متوقف شود. والدین می توانند در این دوران 
علاقه به یادگیری و ارزش آن را در فرزندان خود تقویت کنند. البته محدودیت هایی 
که نظام ســلامت برای پیشــگیری از شــیوع کرونا در جامعه در نظر گرفته، موجب 
شــده اســت تا اوقات فراغت دانش آموزان در تابستان امســال رنگ و بوی دیگری 

داشته باشد.
در چنــد ســال اخیر فضای مجازی و جســت و جــو در آن به جذاب ترین ســرگرمی 
نوجوانــان و جوانــان در ایــام تعطیــلات و فراغــت تبدیل شــده اســت و فرصت ها 
و آســیب های آن بــه حــدی در هــم تنیــده شــده کــه تمیــز و تشــخیص خوبی ها و 
بدی ها قدری مشــکل شده اســت. بر کسی پوشیده نیست که شبکه های اجتماعی 
همچــون اینســتاگرام، تلگرام، فیس بــوک و... در بیــن دانش آمــوزان از محبوبیت 
زیادی برخوردارند، بنابراین گردانندگان آموزشی و فرهنگی کشور می توانند از این 
ظرفیت بخوبی بهره بگیرند. درســت اســت که فضای نامناســب اخلاقــی در این 
شــبکه ها به ارزش های فرهنگی و باورهای تربیتی دانش آموزان آســیب می رساند 
اما واقعیت این اســت که تغییر رفتاری و کرداری نسل جوان مقابله صرف با آنان 
و علاقه مندی هایشان را بی فایده و بی ثمر می کند. در حال حاضر مرزهای فیزیکی 
با وجود بستر اینترنت و جذابیت های موجود در آن از بین رفته است و هوشمندی 
نســل جــوان دربهره گیــری از فنــاوری اطلاعات و ارتباطــات راه هر گونه ســرکوب و 
عــدم دسترســی را می بندد. لذا ضروری اســت به جای ســرکوب علاقــه مندی ها و 
مخالفت با اصلی که در زندگی روزمره آنان جریان دارد به فکر اســتفاده هدفمند 
از این ظرفیت باشیم. در کنار فضای مجازی که بی گمان اصلی ترین زمان فراغت 
دانش آموزان را پوشش می دهد و با در نظر گرفتن شرایط کرونا و مسائل اقتصادی 
خانواده هــا می توان برنامه ریزی های دیگری بــرای دوران تعطیلات دانش آموزان 
داشت. پیشنهاد می شود والدین یادگیری یک مهارت جدید یا ارتقای یک مهارت 
قدیمی را برای فرزندان خود در تابســتان امسال در نظر بگیرند. کتاب خوانی یکی 
از حلقه های مفقوده اوقات فراغت دانش آموزان اســت و ناخرســندانه کمتر دیده 
می شود که دانش آموزان با تمایل و نشاط به مطالعه در دوران تعطیلات بپردازند 
در حالی که کتاب خوانی چندین مهارت را همزمان در آنان می پروراند و با جهانی 
از ناشــناخته ها آنان را آشنا می سازد. خواندن یکی از بهترین اشکال یادگیری برای 
همه بچه ها اســت چرا که مهارت های گفتاری را توســعه می دهد، ســواد نوشتاری 
و خواندنی را بهبود می بخشــد و تخیل را بخوبی بر می انگیزاند.خواندن همچنین 
می توانــد بــه آرامش و کاهش اســترس و اضطــراب، افزایش همدلــی و همچنین 
تقویت عادت های خوب در خوابیدن نوجوانان کمک کند.والدین یا نظام آموزشی 
کشــور می توانند در همین فضای مجــازی دانش آموزان را به ســمت بهره گیری از 
ظرفیت های کتاب خوانی دیجیتالی ســوق دهند.آموزش و پرورش باید در فضای 
شبکه آموزش دانش آموزی خود )شاد( کتاب هایی با میزان علاقه مندی بالا را برای 
دانش آموزان به اشتراک بگذارد و برای ترغیب آنها به خوانش کتاب ها و ممارست 

در تداوم مطالعه، تشویق ها وترغیب هایی در نظر بگیرد.
بــا انجام کارهای دســتی و هنــری مانند اوریگامــی و دیگر فعالیت هــای مهارتی 
و دســت ورز می تــوان خلاقیــت، تفکــر و تخیــل، اعتمــاد بــه نفــس، افزایــش 
دقــت، هماهنگــی حواس، همــکاری مشــارکتی، قدرت پویایــی و اســتدلال را در 
دانش آموزان پرورش و افزایش داد. والدین و نظام آموزشی می توانند در این ایام 
با بهره گیری از ظرفیت فضای مجازی و رسانه ملی تهیه و طراحی کاردستی های 
رنگارنــگ و متنوع را برنامه ریزی کنند. هدف در اینجا آموختن، تقویت توانایی و 
شــکوفایی اســتعدادهای گوناگون و کمک به تربیت اجتماعی دانش آموز است. 
اوقــات فراغــت را می توان با هنرهای نمایشــی بــرای دانش آمــوزان برنامه ریزی 
کــرد؛ به عنوان مثال با آنان فیلم ببینیــد و درباره آن گفت و گو کنید و نقد صحیح 
و منصفانــه را به آنان یاد دهید. از اوبخواهید نظر خود را برای فیلم بنویســد یا از 
موضوع فیلم نقاشی تهیه کند. والدین می توانند در این دوران به همراه فرزندان 
خود با رعایت مســائل بهداشــتی به موزه  بروند. دانش آموزان در این سن و سال 
عاشق کسب تجربه تعاملی، لمســی و سه بعدی یادگیری در موزه ها می باشند. 
موزه ها محیطی غنی و آموزشی به همراه فرصتی پویا برای کسب تجربه و کشف 
چیزهــای جدیــد در زمینه هــای مختلف علمــی، تاریخی، سیاســی و... هســتند. 
پژوهش هــای انجــام گرفته نشــان می دهد کــه بازدید و گردش در مــوزه علاوه بر 
ایجــاد پیونــد خانوادگــی، موجــب برانگیختن و پاســخگویی به حــس کنجکاوی 
دانش آموزان در شــناخت های علمی وتاریخــی و هنری، ایجاد فرصت تعامل و 
یادگیری، توانمند سازی تفکر، افزایش سطح تحمل اجتماعی، همدلی تاریخی، 
ارتقای ســاحت هنری و زیباشــناختی و... می شــود. والدین باید بتوانند با ترغیب 
فرزنــدان خــود به ســؤال از چگونگــی و چرایی امور دنیــوی، علاقه بــه یادگیری و 
عطــش دانش را در آنــان پرورش دهند. مطالعه ای در مــورد یادگیری کودکان - 
با عنوان مطالعه سوپرمارکت – انجام شده و در دسترس صاحبنظران آموزشی 
قرار گرفته که شامل نشانه هایی از جهان اطراف ما با طرح سؤالات است.سؤالاتی 
از قبیل اینکه؛ شیر از کجا آمده است؟ چه چیز دیگری از گاو حاصل می شود، چه 
نوع درختی خیابان را زیبا می کند، مواد غذایی موجود در آشپزخانه در کجا رشد 
می کنند و تهیه می شــوند؟ چگونه فناوری در خانه توســعه می یابد؟... طرح این 
سؤالات و پاسخگویی به آن برای تشویق گفت و گو و برانگیختن کنجکاوی و پرس 
و جو از کودکان طراحی شده اند. نتایج حاکی از مطالعه سوپرمارکت افزایش یک 
سوم مکالمات بین والدین و فرزندان را نشان داد و اینکه فرصت های بی شماری 
بــرای یادگیری در اطــراف دانش آموزان وجود دارد. در ضمن بــرای از بین بردن 
حواس پرتی های فرزندان باید اســتراتژی های خلاقانــه ای تدوین کرد تا فرصت 

کافی برای تفکر آرام برای آنان فراهم آید.
والدین باید با فرزندان خود درباره وقایع جاری گفت و گو کنند. گفت و گو، همان طور 
که در مطالعه سوپر مارکت ها مشهود است، فرصتی قدرتمند و غالباً فراموش شده 
برای آموزش و یادگیری است.رویدادهای مربوطه را از طریق رسانه ها پیگیری و با 
فرزندان خود صحبت کنید.البته، بحث های شــما باید متناسب با سن آنان باشد. 
در این میان متوجه خواهید شد که مباحث مناسب و ارزشمندی برای گفت و گو با 
کودکان خردسال و نوجوانان وجود دارد. با تشویق فرزندان تان به آگاهی از مسائل 
علمــی، سیاســی و اقتصــادی در جهان، قدرت تجزیه و تحلیــل و تعامل با محیط 
زندگی، در نظر گرفتن وقایع از زوایای مختلف، مهارت تفکر انتقادی، حل مسأله، 
مسئولیت پذیری و همدلی را در آنان ارتقا دهید و چه کسی می داند، ممکن است 
شــما نیــز چیزی از آنهــا بیاموزید! پیــاده روی، رفتن به پارک، انجــام فعالیت های 
ورزشــی و جســمانی با رعایت فاصله گذاری اجتماعی و نکات بهداشــتی از جمله 
مواردی اســت که باید برای اوقات فراغت دانش آموزان در نظر گرفته شود چرا که 
ســن رشد جسمانی و تناســب اندام آنان است و باید به فعالیت های حرکتی آنان 

توجه شود.
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قائم مقام وزیر آموزش و پرورش از طرح های آموزشی  کشورهای مختلف جهان در مقابله با بحران همه گیری کووید-19 می گوید

زنگ آموزش مجازی در مدارس جهان 

زهرا علی اکبری
کارشناس 

آموزشی

مالــزی، ژاپــن، بلژیک، برزیــل، مکزیک، 
هندوســتان، مراکــش، الجزایــر هــر کدام 
پلتفــرم، نرم افــزار و ســایت را به صورت 
آموزش هــای  از  و  کــرده  طراحــی  ملــی 
تلویزیونی به عنوان مکمــل بهره بردند. 
و  پلتفرم هــا  از  هــم  کشــورها  برخــی  در 
سیستم های مدیریت یادگیری دیجیتال 
 zoom, نظیــر  بین المللــی  موجــود 
 Google classroom, Moodle, Ted,
 Adobe Connect, khan Academi,
 Blackboard, Edmodo, ClassDojo,

Schoology  و غیره استفاده کردند.
ë  چند مــاه پــس از شــیوع کرونــا تعدادی

مــدارس  بازگشــایی  درصــدد  کشــورها  از 
برآمدنــد. روند این اقدامات در کشــورهای 
مختلــف چگونــه بــود و واکنش مــردم به 

اینگونه تصمیمات چه بود؟

از  تابعــی  مــدارس  بازگشــایی 
تصمیمــات رهبــران کشــورها در جهــت 
عادی ســازی امور و شــروع به کار مشاغل 
مختلف و بازشــدن فضای کسب و کار به 
منظور جلوگیری از تعطیلی بیشتر صنایع 
و مشاغل خدماتی بود. در تمام کشورهای 
دنیا بازگشــایی مدارس با فروکش کردن 
تدریجــی میزان ابتــلا به کرونــا و افزایش 
تجربــه  مواجهه با تبعات ایــن بیماری با 
مجوز مسئولان بهداشتی صورت گرفت. 
برخــی از مقامــات بهداشــتی به اســتناد 
نتایــج مختلــف تحقیقات دربــاره نقش 
کودکان در شــیوع بیماری نــو پدید کووید 
-19، سیاست بازگشایی مدارس را توصیه 
می کردنــد و همانطــور کــه می دانیــد بــه 
دلیل ناشناخته بودن این بیماری، هر روز 
شــاهد تحقیقات جدید با نتایج متفاوت 

درباره نقــش کودکان در شــیوع این بیماری 
هســتیم و هنوز در خصوص ناقل و خطرساز 
بودن کودکان شــک و تردید وجود دارد حتی 
در برخــی از کشــورها نظیــر امریــکا، ارزیابی 
میزان خطــر کرونا برای کــودکان و نوجوانان 
به موضوع بحث های داغ و غالباً سیاسی در 
بین مقام ها و چهره های سیاسی تبدیل شده 

است.
بعد از تعطیلی طولانــی مدت مدارس، 
توافق جهانی برای بازگشایی مدارس شکل 
گرفت و از آســیب توقــف آموزش و یادگیری 
بسیار سخن گفته شــد. همچنین انزوا و بیم 
روانــی  بهداشــت  و  رفتــاری  آســیب های  از 
کــودکان نیز بــر نگرانی هــا افزود. در شــرایط 
جدید، دولت ها نتوانستند رویکرد مشترک و 
سازگاری را اتخاذ کنند لذا بازگشایی مدارس 
نزدیــک به 80 کشــور انجام شــد اما شــرایط 
هیــچ کــدام از مــدارس بازگشــایی شــده بــه 
حالت عادی قبل از شــیوع کرونا برنگشــت. 
ضمن اینکه بلافاصله تمامی کشورها اعلام 
کردند که در صورت مشــاهده مــوارد ابتلا به 
بیمــاری، تعطیلی مدارس را از ســر خواهند 
مــدارس  بازگشــایی  رونــد  اگرچــه  گرفــت. 
تدریجــی بــود ولی سیاســت کلــی در اغلب 
کشورهای درگیر به سمت بازگشایی مدارس 
تنظیم شد برخی به صورت متمرکز و برخی 
هم به صورت محلی عمل کردند. کشورهای 
اروپایــی بیشــتر از دیگــر کشــورها تمایــل به 
بازگشایی داشتند و استدلال و پیشفرض آنها، 
تأثیر اندک تعطیلی مدارس در مهار شیوع 

ویروس کرونا بود.
منطقــه  و  اروپــا  شــمال  کشــورهای 
هلنــد،  دانمــارک،  نظیــر  اســکاندیناوی 
ســوئد و نروژ بازگشایی ســریع و از سرگیری 
کار  دســتور  در  را  مــدارس  فعالیت هــای 
خود قرار  دادند و کشــورهای مرکــزی اروپا، 
ماننــد آلمــان، چــک، اســپانیا، پرتغــال و 
اختیــار  محتاطانه تــری  رویکــرد  اتریــش، 
کرده و متناسب با نوسان تعداد مبتلایان، 
تصمیماتــی را اتخــاذ کردنــد. در مناطــق 
شــرق و یا جنوب اروپا، نیز کمابیش همین 
وضعیت مشاهده شــد. کیفیت بازگشایی 
مدارس در کشــورها متفاوت بود به طوری 
کــه برخــی از پایه هــای پایین تــر و برخی از 
پایه های آخر شروع کردند. مثلًا در بلژیک 
اولویت با دانش آموزان پایه آخر ابتدایی و 
پایه آخر متوســطه بود. در فرانســه اولویت 
ورود به مدرسه با دانش آموزان 5 تا 6 ساله 
و دانش آموزان 10 ســاله اعلام شد. آلمان 
و هلند از پایه های پایین تر شــروع کردند و 
دولت سوئیس که معتقد بود کودکان تا 10 
سالگی در معرض خطر ویروس نیستند و 
وزارت بهداشت این کشور نقش کودکان را 
در شیوع بیماری »بسیار نامشخص« اعلام 
کرد و بازگشــایی را از این گروه ســنی شروع 
کرد. در کشــور ایرلند سیاســت بــر این قرار 
گرفت که  مدارس تا ســپتامبر بسته باشند 
و همچنیــن در بیشــتر ایالت هــای امریکا و 
کشــورهای منطقــه نظیــر کویــت و امارات 
مــدارس تا پایــان ســال تحصیلی تعطیل 
اعلام شــدند و مقرر شــد ارزشــیابی پایانی 
توســط معلمــان کلاس هــا انجــام شــود. 
امــا دانمــارک اولین کشــور اروپایــی بود که 
مدارس را در تاریخ 27 فروردین برای دوره 
ابتدایی بازگشــایی کرد. دستورالعمل های 
دقیقــی تدویــن کــرد، کلاس ها را بــا تراکم 
5 یــا 6 نفــر با معلم مجزا بــرای هر کلاس 
دایــر نمــود و حتــی بیشــتر کلاس هــا را در 
فضای بــاز برگزار کرد. همچنیــن دو بار در 
روز کل کلاس هــا و تجهیــزات آموزشــی را 
ضــد عفونی و پروتکل هــا را بخوبی رعایت 

کــرد. در ایــن میان، سیاســت امریــکا برای 
بازگشــایی مدارس به دلیل شیوع گسترده 
کرونا، سیاستی مغایر با دیگر کشورها بود به 
طوری که اعلام کرد تصمیم به بازگشــایی 
مــدارس تــا پایان ســال تحصیلی نــدارد و 
حتــی اعلام کــرد که آغــاز ســال تحصیلی 

جدید در سپتامبر هنوز مشخص نیست.
ë  واکنــش افــکار عمومــی و اولیــای دانش

آموزان در برابر این بازگشایی ها چگونه بود؟
در  مــدارس  بازگشــایی  بــه  تصمیــم   
اغلــب مــوارد بــا مخالفت هــا و انتقــادات 
خانواده هــا، کارشناســان و احزاب سیاســی 
مواجه شــد. مثلًا در کشور فنلاند علی رغم 
هشدارهای انجمن های معلمان،  مدارس 
فنلاند روز پنجشــنبه 25 اردیبهشــت پس 
از 8 هفتــه تعطیلــی، برای دانــش آموزان 
ابتدایی بازگشــایی شــد. این اقــدام موجی 
از نارضایتــی را از ســوی والدین و معلمان 
بــه همــراه داشــت چــرا کــه تنهــا دو هفته 
تــا پایان ســال باقی بــود و معلمــان تا این 
تاریــخ آموزش هــا را از راه دور ادامــه داده 
بودند. مــردم در فنلاند به سیاســت اتخاذ 
شده توســط دولت معترض شدند و آن را 
یک عقب گرد در ســایه تکذیب و رو آوردن 
بــه سیاســت »ایمنــی جمعــی یا گلــه ای« 
دانســتند. امــا دولــت فنلانــد گفــت ایــن 
تصمیــم را با مجوز مرکز بهداشــت فنلاند 
گرفته که معتقد است کودکان نقش کمی 
در شیوع کرونا دارند. یا در دانمارک  با اینکه 
شــرایط خوبی برای بازگشایی ایجاد کردند 
امــا والدین و بســیاری از دانمارکی ها با این 
تصمیم مخالفت کردند و تصمیم دولت 
را تنها برای تقویت اقتصاد کشــور دانستند 
و حتی اعلام کردند در صورت شــروع موج 
دوم شــیوع بیمــاری، کــودکان را در خانــه 

نگــه خواهند داشــت و اجــازه نخواهند داد 
به مدرســه بروند. به طور کل در کشورهای 
اروپایی، اقدامات مناسب و مؤثری در اقناع 
افکار عمومــی و جلب رضایت و اطمینان 
والدین جهت بازگشــایی مــدارس صورت 
نگرفــت و مخالفــت اولیــا جهــت حضــور 
فرزندانشان در مدرسه، به یکی از معضلات 
بزرگ نظام هــای آموزشــی اروپایی مبدّل 
شد. در سایر کشورهای جهان هم با شدت 
و ضعف همیــن واکنش ها صورت گرفت. 
به عنوان نمونه علیرغم بازگشایی مدارس 
در ایــران در 27 اردیبهشــت آن هــم بــرای 
رفع اشکال دانش آموزان، میزان استقبال 
بســیار پاییــن و در حد 10 الــی 12 درصد در 
روز اول و در روزهــای بعــدی میزان حضور 
دانش آموزان بسیار محدود شد و بنابراین 
خانواده ها از این تصمیم استقبال نکردند 
البتــه برای حضــور دانش آمــوزان اجباری 

هم در کار نبود.
ë  بــا توجه بــه پایان ســال تحصیلــی و آغاز

مختلف  کشــورهای  تابســتانی،  تعطیــات 
چگونه آزمون های پایانی سال را انجام دادند 
و بطور کلی کشورها سال تحصیلی را چگونه 

پایان دادند؟
از  بخشــی  جهــان  کشــور های  اکثــر 
امتحانــات پایانــی را لغــو کردنــد. برخــی 
کشــورها آزمون هــای جایگزیــن خانگی یا 
آنلاین را معرفی کردند، تعداد کمتری کلًا 
آزمون ها را لغو کرده اند. درعمده کشــورها 
مجوز لغو آزمون ها داده شده و معلمان بر 
اســاس عملکرد فضای مجازی و عملکرد 
طول ســال دانش آموزان نمــرات را اعلام 
کردنــد. امریکا تأکید کرد کــه باید در دانش 
آمــوزان حس خوب اتمام ســال تحصیلی 
ایجاد شــود لذا همــه آزمون های حضوری 
را لغــو کــرد. عــراق بودجه بنــدی کتاب ها 
را تغییــر داد تا بتواند ســال تحصیلی را به 
پایــان برســاند. ایــران فقط بــرای پایه های 
نهــم و دوازدهــم آزمــون حضــوری برگزار 
کــرد. کره جنوبی فقط بــرای دانش آموزان 
پایه آخر دبیرستان که امسال آزمون ورودی 
دانشگاه را داشــتند آزمون حضوری برگزار 
کرد. بنابراین شــرایط پایان سال تحصیلی 
و برگــزاری آزمون هــا در کشــورهای جهان، 

متفاوت بود.
ë  بــا توجه به فعــال بودن ویــروس کرونا در 

جهان، سال آینده تحصیلی چه سناریوهایی 
پیش روی نظام های آموزشی دنیا قرار دارد؟

هنــوز  کنونــی،  شــرایط  در  گرچــه 
تصمیم گیری درباره نوع تشکیل کلاس ها 
در ســال آینــده زود اســت، اما ســناریوهای 
موجود از سه حالت خارج نیست. برگزاری 
صــورت  در  حضــوری  کامــلًا  کلاس هــای 
وضعیــت ســفید و برگــزاری کلاس هــا بــه 
صــورت کاملًا غیر حضــوری و مجــازی در 
صورت وضعیت قرمز و ترکیبــی از این دو 
حالت بــا حضور تعــداد کمتــری از دانش 
آمــوزان در محوطــه مدرســه در صــورت 
وضعیت زرد متصور اســت کــه در صورت 
انتخــاب هــر کــدام از ایــن ســناریوها نکته 
اصلــی توجــه ویــژه بــه آمــوزش از راه دور 
است چرا که اولا ً الگوی شیوع بیماری نشان 
می دهد در پاییز امسال حتماً این بیماری با 
ما خواهد بود اگرچه ممکن است در نواحی 
مختلف شــدت و ســرعت متفاوتی داشته 
باشد و دوم اینکه به دلیل خطر بالای ابتلا 
بــه بیماری تمایــل خانواده هــا، معلمان و 
دانش آموزان  به سمت ارائه آموزش ها به 
صورت مجازی اســت و این احتمال وجود 
دارد که خانواده ها از فرســتادن فرزندان به 

مدارس جلوگیری کنند.

اگر مدرســه تعطیل شــد بچه از درســش 
عقب نیفته. پسرم  خیلی عصبانیه. دلش 
می خواد کلاس والیبال و زبان بره اما واقعاً 
می ترسم. سعی می کنم اوقات فراغتش 
رو با کلاس های خصوصی پر کنم. در این 
چهــار ماه همه اش با موبایل ســرگرم بود 
شب ها دیر می خوابه و روزها  هم دیر بیدار 
میشه. شب و روزش بهم ریخته. این برای 

من نگران کننده است.«
مــادر بــاران امــا از افســردگی ایــن روزهــای 
دختــرش می گوید:»ایــن روزهای تعطیل ، 
برای من یک دغدغه شــده. مدرسه کلاس 
شــنا، نقاشــی و روباتیــک رو برگــزار می کنه 
و گفتــن هــر کســی دوســت داره می تونــه 
بیــاد ثبــت نــام کنــه حقیقتش  می ترســم 
کــه بچــه ام در ایــن کلاس هــا شــرکت کنه. 
تابســتون ســال پیش کلاس زبان، طراحی 
و نقاشــی می رفــت. خیلــی هم خــوب بود 
امسال می ترسم با اینکه مدرسه اعلام کرده  
پروتکل های بهداشتی رو رعایت می کنه اما 
اینها بچه هســتند من بــاران را با ماســک و 
دســتکش به مدرسه بفرستم می ترسم که 
ماســک رو دربیاره یا دستکش رو به دهنش 
بزنــه.  بچه هــا بازیگوشــند.  ممکنــه معلم 
خیلی حواسش به بچه ها نباشه. البته توی 
خونه هم افسرده و خسته شده. خیلی بهونه 

می گیره و نمی تونه انرژیش رو خالی کنه.«

منیــژه صادقــی، مــادر امیرحســین هــم 
دغدغه اصلی این روزهایش گذران اوقات 
فراغت پســرش اســت. او شــاغل اســت و 
نگران تنها ماندن  پسر 10 ساله اش در خانه 
اســت. امیرحســین کلاس چهارم ابتدایی 
اســت و قبــل از کرونــا کلاس پیانــو و زبــان 
می رفتــه و تابســتان ها هم ســرگرم کلاس 
فوتبال اســت اما حــالا وضعیــت بحرانی 
اســت و او ایــن روزها را درخانــه به تنهایی 
می گذرانــد: »خیلی نگران  تنهایی بچه ام 
هستم. هر لحظه از محل کار زنگ می زنم و 
چکش می کنم اما باز هم می ترسم. برخی 
از کلاس های امیرحسین  به صورت آنلاین 
ادامه داره. منم برای اینکه سرگرمش کنم 
با استاد پیانوش صحبت کردم تا به صورت 
آنلاین این کلاس ها ادامه داشــته باشــه با 
اینکــه بازدهــی لازم رو نــداره اما همین که 
ســرش گرمه خوبه.  از طرفی سال گذشته 
وضعیــت تدریس خوب نبود. بچه ها ســه 
ماهه که  مدرســه نرفتن احساس می کنم 
دچار افت تحصیلی شــده اند برای همین 
خــودم وقتــی خونــه ام  درس هــای ســال 
گذشــته رو باهاش کار می کنم.در برخی از 
درس ها امیرحســین مثل ســابق نیســت. 
ریاضــی و دیکته اش خیلی ضعیف شــده 
جواب سئوال ریاضی را با مکث و فکر کردن 
زیاد می ده. دستخطش هم خیلی بد شده. 

چون چند ماهی درست ننوشته . خودم هر روز 
از کتاب اول تا ســوم رو دیکته می گم. اینجوری 
باز کمی سرگرمه. کمتر با گوشی بازی می کنه. 
هر روز هم با دوستانش تصویری چت می کنه  
و بازی هــای گروهی آنلاین انجام می دن. قبل 
از کرونا اینســتاگرام نداشت الان خودش برای 
خــودش اکانــت درســت کــرده و وارد اینســتا 

میشه.«
پریســا زمانــی هم مادر بنیتا 16 ســاله اســت. 
او در همــان روزهای مدرســه هم اجــازه نداد 
حتی بنیتا برای رفع اشــکال به مدرســه برود 
دختــر بهانه گیــری می کند و خیلــی وقت ها 
هــم بــرای دیــدن دوســتانش از خانــه بیرون 
می رود. مادر اما نگران حال روحی فرزندش 
اســت. او می گویــد : راســتش قبــل از کرونــا 
دخترم کلاس گیتار و زبان  می رفت اما وقتی 
ویروس کرونا پخش شد دیگر اجازه ندادم که 
در کلاس هــا حاضر شــود. یــک ماهی معلم 
خصوصی زبان به صورت آنلاین داشــت اما 
بازدهــی لازم را برایــش نداشــت. این کلاس 
را هــم کنســل کــردم. الان چهار ماهی اســت 
که خانه نشین شــده است. اوایل بهانه گیری 
می کــرد و می گفت حالا که همه جا باز شــده 
بایــد منم به کلاس هام برســم. من و پدرش 
اجازه نمی دادیم خیلی بحث داشتیم ما که 
سرکار می رویم دوستانش به خانه می آیند و 
او به خانه دوســتانش میره نمی دونم چیکار 

کنم. بیشتر وقت ها بهم میریزه و با هم بحث 
می کنیم. گریه می کنه و میره توی اتاقش.«

ë آموزش و پرورش چه برنامه ای دارد؟
در این روزهای کرونایی خانواده ها از مسئولان 
آموزش و پرورش انتظــار دارند که  برنامه ای 
برای اوقات فراغت دانش آموزانشــان داشته 
ایــن خصــوص علــی رمضانــی   باشــند. در 
مدیــر کل فرهنگــی هنــری، اردوهــا و فضای 
پرورشــی وزارت آمــوزش و پــرورش، از ابــلاغ 
دستورالعمل اجرایی به استان ها خبر می دهد 
و به »ایران« می گوید: فعالیت های تابستانی 
با شعار هر دانش آموز یک مهارت به صورت 
مجازی در بستر شبکه آموزشی دانش آموزی 
وزارت  پروتکل هــای  براســاس  حضــوری  و 
بهداشــت انجام می شود. البته فعالیت های 

حضــوری نیــز در مناطــق زرد و ســفید انجام 
می شــود. فعالیت هــای اوقــات فراغــت در 
بســتر فضــای مجــازی بیشــتر بــا محوریــت 
دارالقرآن های کشــور، مجتمع های ورزشــی، 
کانون هــای  دانش آمــوزی،  پژوهشســراهای 
فرهنگــی تربیتی و تشــکل های دانش آموزی 
انجام می شود. تلاش کردیم جذابیت، تنوع و 
نشاط را امسال از طریق فضای مجازی پیش 
بینی کنیــم رویکرد ما تعلیــم و تربیت تمام 
ساحتی مورد توجه و تأکید سند تحول بنیادین 
اســت مهم ترین وجه ممیــزه اوقات فراغت 
امســال همیــن فضای مجــازی بــود و این که 
امکان اســتفاده از فضای آموزشی کلان کشور 
برای دانش آموزان محروم و استفاده تجارب 

استان ها مهیا شده است.

اکثر کشور های جهان 
بخشی از امتحانات پایانی 

را لغو کردند. برخی کشورها 
آزمون های جایگزین 

خانگی یا آنلاین را معرفی 
کردند، تعداد کمتری کلًا 
آزمون ها را لغو کرده اند. 

درعمده کشورها مجوز 
لغو آزمون ها داده شده و 

معلمان بر اساس عملکرد 
فضای مجازی و عملکرد 
طول سال دانش آموزان 

نمرات را اعلام کردند


